
Departementet
Holmens Kanal 22
1060 København K

Tlf. 3392 9300
Fax. 3393 2518
E-mail sm@sm.dk

HMJ/ J.nr. 649-194
Folketingets Socialudvalg

22. oktober 2004 

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 29. september 2004 følger
hermed – i 70 eksemplarer – socialministerens svar på spørgsmål nr. 218 og 219
(Alm. del – bilag 933).

Spørgsmål nr. 218:

”Ministeren bedes kommentere vedlagte artikel fra Socialpædagogen nr. 18/2004 "Unge
sindslidende lades i stikken".”

Svar:

Artiklen bygger på et rapportudkast ”Kan det gøres bedre?” fra april 2003, og artiklen
omtaler også en rapport ”Ungdom eller sindslidelse”, den er også fra april 2003, og blev
offentliggjort i maj 2004.

Begge produkter er resultat af en første undersøgelse af indsatsen på det sociale område i
forhold til 15-25 årige med en psykisk lidelse og unge i særlig risiko for at udvikle en
psykisk lidelse.

Begge produkter handler om det samme, men på hver sin facon. ”Kan det gøres bedre?”
er baseret på en survey-undersøgelse, hvor indsatsen i tre regioner er belyst gennem
interviews med personer, med ansvar for indsatsen. 

Rapporten ”Ungdom eller sindslidelse” er baseret på interviews med 20 psykisk sårbare
unge. Den er udgivet af Videnscenter for Socialpsykiatri, og den bruges aktivt i
netværksdebatter i regi af Videnscenter for Socialpsykiatri, hvor relevante og
kompetente nøglepersoner fra bl.a. kommunerne deltager.    

Undersøgelsen af indsatsen på det sociale område satte Socialministeriet i gang i 2000.
Formålet var at få et kvalificeret beslutningsgrundlag for, hvad der eventuelt skal
undersøges nærmere eller hvilke særlige indsatsområder, der trænger sig på.
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Rapporterne giver fingerpeg om problemstillinger og har forslag til handlinger både
indenfor den sociale sektor, indenfor undervisningssektoren og på tværs af sektorer. 

Det er problemstillinger, som er kommet i fokus de senere år, og som også søges
imødekommet. Fx med udgangspunkt i rapporten og anbefalingerne fra det
tværministerielle udvalg  ”Udredning af tilbuddene til psykisk svage børn og unge i
undervisnings- og socialsektoren og samspillet med sundhedssektorens tilbud” fra maj
2001.

Socialministeriet offentliggjorde ikke rapporterne i 2003, da undersøgelsen som
udgangspunkt er tænkt som et arbejdsredskab for ministeriet. 

De problemstillinger og behov, som peges på – ikke alene i de to omtalte rapporter –
men også i ovennævnte tværministerielle udredningsarbejde, vil jeg gerne være med til
at løse.

Det er dog vigtigt også at huske, at der i de senere år har været og fortsat er fokus på
psykisk sårbare unge.

Det ses fx ved psykiatriaftalen for 2003-2006, hvor puljemidlerne er øremærkede, bl.a.
til særlig indsats for psykisk syge børn og unge.

Endvidere blev 15M-puljen udmeldt i august 2004 specifikt med temaet psykisk sårbare
unge/unge med en sindslidelse, og herunder unge med spiseforstyrrelse. Puljen er på 15
mio. kr. årligt for perioden 2005-2007, og projekter kan støttes med 100% i op til 3 år.

De konkrete deltemaer er inspireret af rapporternes budskab:
• Fritidstilbud
• Efterværn og rehabilitering
• Fast kontaktperson/mentorordning
• Opsøgende og kontaktskabende indsats over for unge med anden etnisk baggrund

end dansk
• Formidling af konkrete erfaringer med god praksis.           

Socialministeriet har pr. 1. oktober 2004 modtaget 78 ansøgninger til en samlet sum af
172 mio. kr. Ved udgangen af november 2004 vil ansøgningerne være færdigbehandlet.

Der er mange behov og differentierede grupper i det samlede billede af psykisk sårbare
unge. Jeg er opmærksom på, at der løbende skal holdes øje med dette vigtige område og
findes muligheder for den videre udvikling af indsatsen.     

Spørgsmål nr. 219:

”Ministeren bedes oversende rapporten ”Kan det gøres bedre?” som omtales i artiklen
”Unge sindslidende lades i stikken”.

Svar:

Rapportudkastet ”Kan det gøres bedre?” oversendes i 70 eksemplarer.  
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